FRANCESCO SFORZA SOLLECITA I PRESIDENTI AGLI AFFARI DI LODI A VOLER ASSECONDERE LA RICHIESTA DI CITTADINANZA DI GIOVANNI GIORGIO, FRANCESCO, PIETROMARIA E PROSPERO, FRATELLI LAMPUGNANI, TENENDO PRESENTE CHE TALE LORO AGGREGAZIONE QUALI CITTADINI NATURALI E ORIGINARI TORNEREBBE DI PRESTIGIO ALLA CITTÀ, TRATTANDOSI DI PERSONE DI LODEVOLE VITA E DI OTTIMI COSTUMI E ASSAI BENEMERITI DELLO STATO SFORZESCO.

1452 febbraio 21, Milano.

Presidentibus negociis civitatis nostre Laude.

Strenus **a** ac nobiles perdilecti nostri Iohannesgeorgius, Franciscus, Petrusmarie et Prosperus, fratres de Lampugnano affectare admodum videntur sese illius nostre civitatis Laude et eius episcopatus cives creati et in aliorum civium ibi cetu et aggregari et dinumerari. Quamobrem, volentes eosdem supplicantes in hoc licito suo desiderio confovere ob illorum precipue commendabilem vitam et optimos mores, nec minus plurima erga nos benemerita sua, considerantesque quod civitas ipsa nostra eo magis illustrabitur quo maiore nobilium civium **148v** numero frequentari continget, eapropter vos ortandos duximus, et non mediocriter onerandos, quatenus prenomatos Iohannemgeorgium et fratres in veros et naturales cives dicte civitatis Laude recipere gratiosius omnino velitis, in modum quod, et in dicta civitate eiusque episcopatu, et ubique terrarum his modo et forma tractentur et tractari possint et debeant, quibus alios cives veros incolas et originarios civitatis antedicte tractantur vel tractari posse noscuntur fruanturque et sentiant illis omnibus honoribus, utilitatibus, gratiis et commoditatibus ac aliis quibuscumque quibus potirentur, si veri essent cives, incole et originarii sepedicte civitatis et perinde ac si mere de ea oriundi essent, aliquibus in contrarium facientibus nequamquam attentis, et nobis haud leviter gratum facietis..

Data Mediolani, die xxi februarii 1452.

**a** *così in A*

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CANTÙ FACCIA AVERE CON RITO SOMMARIO A SUO GENERO, GIOVANNI DA TOLENTINO, LUOGOTENENTE DI CREMONA, QUEI CREDITI CHE LÌ VANTA. SICCOME LO SI VUOL COSTRINGERE A PAGARE I CONTRIBUTI LOCALI, CUI DICE DI NON ESSERE TENUTO ESSENDO CITTADINO DI MILANO, PROVVEDA CHE NESSUNO ABBAIA GIUSTO MOTIVO DI LAGNARSI.

1452 febbraio 20, Milano.

Potestati nostro Canturii.

Franciscono da Milano, compagno del magnifico miser Giovanne da Tollentino, nostro genero e locotenente dilectissimo de Cremona, ne dice ch'el de' havere da molti lì alcuni dinari, quali non pò rehavere. Per la qual cossa te scrivemo e commandemo che fazi rasone summaria et expedita, senza strepitu de litigio al dicto supplicante per forma che subito el sia pagato. Ceterum, perchè el se querela ch'el fu turbato per li carichi occurrenti, ali quali non è attenuto, secundo ch'el dice, perchè l'è citadino de Milano, pertanto volemo che habii bona advertentia in questo e fa per modo che nyuno habia iusta casone de condolerse.

Data Mediolani, die xx februarii 1452.

886

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL PODESTÀ DI FONTANELLE DI FAR SPEDITAMENTE AVERE A BASSANO DATERO, FATTORE DI BOSCHINO, QUEI DENARI CHE RECLAMA DAL LOCALE ANTONIO GRANA.

1452 febbraio 21, Milano.

Potestati nostro Fontanele.

Bassano Datero, fattore de Boschino nostro, dice dovere avere certi dinari da uno Antonio Grana, habitatore in quella terra, come da Iacomino Datero presente portatore, figl(i)olo del dicto Bassano, sareti meglio informato. Pertanto vogliamo li faciat rasone summaria et expedita senza litigio.

Ex Mediolano, die xxi februarii 1452

887

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DELLA MARTESANA CHE, PER IL RICORSO PRESENTATO DAL MINISTRO DELL'OSPEDALE DI SANTA CATERINA CHE SI LAMENTA DI ESSERE GRAVATO OLTRE IL DEBITO PER L'ACQUA DELLA MUZZA, SOPRASSIEDA DA OGNI ATTO FINO A CHE NON GLI SIA DETTO ALTRO.

1452 febbraio 21, Milano.

**149r** Capitaneo nostro Marthesane.

Ut decerni et melius intelligi possit gravamen quod proponit minister hospitalis Sancte Caterine huius inclite nostre urbis Mediolani in materia expense aque Mucie, pro qua se ultra debitum fuisse taxatum pretendit, volumus quod a faciendo aliam molestiam seu noxiam novitatem contra predictum ministrum dicta ex causa, donec aliud in contrarium tibi mandabitur, omnino super(se)dere debeas. Hec enim res presto decernetur et eas advisatus confestim quid per te agendum erit, et hanc voluntatem nostram exequare, aliquibus in contrarium non obstantibus.

Data Mediolani, die xxi februarii MCCCCLII.

888

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DI GIUSTIZIA CHE, IN SEGUITO AL RICORSO DEI MINISTRI DEGLI OSPEDALI MILANESI DI SANT'AMBROGIO, DEL BROLO E DI SANTA CATERINA, CHE SI LAMENTANO DI ESSERE ECCESSIVAMENTE GRAVATI DI SPESE PER L'ACQUA DELLA MUZZA, NON FACCIA IN MATERIA ALCUNA NOVITÀ FINO A CHE NON AVRÀ DIVERSA DISPOSIZIONE E NEL FRATTENTO RESTITUISCA OGNI PEGNO, DATO CHE I SUDDETTI MINISTRI SI DICONO DISPOSTI A PAGARE LA QUOTA DI SPESE PER LE MOGGIA CHE VERRANNO LORO ASSEGNATE

1452 febbraio 21, Milano.

MCCCCLII die xxi februarii.

Spectabilis domine capitaneae iusticie, ut decerni et melius intelligi possint gravamina, que preponunt ministri hospitalium Sancti Ambrosii, Brolii et Sancte Caterine Mediolani in materia expensium aque Mucie, pro qua asserunt se ultra debitum fuisse taxatos de conscientia illustrissimi domini nostri, scribo vobis quatenus a faciendo ulteriorem molestiam, seu noxiam novitatem contra predictos ministros, occasione antedicta, donec in contrarium aliud vobis mandabitur, supersedere debeatis, et pignora proinde derrobata restitui confestim faciatis, cum iidem ministri offerant se ilico satisfacturos pro contingenti

eis portione dicte expense, cum fuerit declaratum quod et quantum unumquemque eorum tangat mensuratis moziis dicte aque, quibus ipsi ministri gaudere veniunt, quod presto fiat.

889

FRANCESCO SFORZA ADERENDO AL SUGGERIMENTO DI ENTRAMBI I CONSIGLI (QUELLO SEGRETO E QUELLO DI GIUSTIZIA) SI RIVOLGE AI MAESTRI DELLE ENTRATE DUCALI PER UN PARERE CIRCA IL RICORSO ALL'APPELLO AVVERSO ALLA SENTENZA EMESSA DA STEFANO DE FAZARDI, GIACOMO DE PUTEO E GIORGIO TORTIS NELLA CAUSA DEGLI EREDI DEL DEFUNTO GUIDACINO DA BINASCO CON MATTEO E FRATELLI DE ANFOSIO. SI PROSPETTA L'EVENTUALITÀ CHE LA SENTENZA SIA IN PARTE APPELLABILE O NON LO SIA AFFATTO. IN QUESTO CASO, AMMESSO CHE LA SENTENZA SIA VALIDA, RIMETTANO LE PARTI DAL DUCA, AMMONENDOLI A NON ASSERTIRE ALCUNCHÈ CHE POSSA PREGIUDICARE AGLI INTERESSI DELLA CAMERA DUCALE.

1452 febbraio 21, Milano.

Magistris intratarum nostrarum Mediolani.

Iam multis decursis mensibus, ut convenientiorem adhiberemus provisionem circa ea, que nobis expectabantur in controversia vertente inter heredes quondam Guidacini de Binascho, parte una, et dominum Matheum ac fratres de Anfosio, ex alia, occasione sententie inter eas partes late per dominos Stefanum de Fazardis, Iacobum de Putheo et Georgium de Tortis, scripsimus spectabilibus **149v** de utraque Consilio nostro ut quidnam in causa ista eorum acturi essemus, nos per suas redderent clariores. Qui nobis rescripserunt, hac in re, quemadmodum per involutam copiam intueri potueritis. Quamobrem illorum iudicio adherentes, committimus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, cognoscatis proprius an dicta sententia in totum vel pro parte nulla sit, vel ne, et si nullam reperieritis, super hoc declaretis. Si vero eam aliquam esse comperieritis, tunc cognoscatis an appellationibus, de quibus ibi exprimitur vel earum alteri, et cui fuerit deferendum vel ne. Et casu quo reperiatis esse deferendum, tunc ius superinde partibus ministretis intra terminum duorum mensium ad tardius post harum receptionem. Ubi autem neutri appellationum ipsarum noveritis esse deferendum, et sententiam fuisse validam, tunc partes ad nos remittatis, qui debite in re huiusmodi provisuri sumus, nolentes tamen vos quicquam in Camere nostre preiudicium pronunciare posse, cum in principali causa nullus pro nobis intervenerit, nec evocatus fuerit, sicuti in antedicta copia religitur. Data Mediolani, die xxi februarii 1452.

I MAESTRI DELLE ENTRATE RISPONDONO ALL'INTERPELLO DEL DUCA CHE LA VERTENZA  
 "A CAMERE VESTRA ORIGINEM TRAXIT" E CHE NELLA SENTENZA  
 (APPELLATA DA ENTRAMBE LE PARTI) VI SONO ALCUNE COSE CHE POSSONO "PREIUDITIUM  
 AFFERRET" ALLA CAMERA DUCALE.

1452 febbraio 3, Milano.

Illustrissime princeps et excellentissime domine domine noster colendissime, recepimus iamdudum, qua cum decuit reverentia, litteras dominationis vestre effectualiter continentes quod sententiam per dominos Steffanum de Fazardis, Iacobum de Puteo et Georgium de Tortis, alias latam inter heredes condam Guidacini de Binascho, parte una, et dominum Matheum et fratres de Anfosis, ex alia, diligenter examinarem et deinde, habito colloquio cum prefato domino Iacobo, ac re ipsa maturius intellecta, dominationem vestram de apparere nostro certiore faceremus quidnam agendum esset circa contenta in ipsa sententia, et prout eisdem in litteris continetur, pro quarum exequatione memoratum dominum Iacobum ad nos in monasterio Carevallis, tunc consistentes, vocavimus, cumque per nostras litteras fecimus avisatum de iis que in ea materia dubiis habebamus. Qui - quidem ad nos veniens ruditer tunc non bene omnia in memoria habere que causam suprascriptam concernebant, sed brevi de omnibus illis nos redderet per eius litteras avisatos. Is autem suis litteris, elapsis tamen multis diebus, tandem responsionem fecit, visis itaque dictis sententia et responsione in scriptis, nec minus litteris dominationis vestre, quibus declaratur nullum tempus in dicta causa cucurisse neque currere a die quo nobis superinde **a** scripsit usque quo dominatio vestra nostrum proinde habuerit iudicium, auditis quoque iis, que **b** nobis idem dominus Iacobus viva voce retulit, ac intellecto per utranque partem a dicta sententia appellationem fuisse interpositam, dicimus, salvo semper **150r** iudicio dominationis vestre, nostrum apparere esse quoniam res hec a Camera vestra originem traxit. Tresque fuere prolatores dicte sententie ac in ea continet nonnulla que preiudicium affere **c** possent Camere antedicte, et unus solus contra suprascriptos tres doctores pronuntiare fortasse dubitaret et quod dominatio vestra Magistris intratarum Camere sue ac advocatis eiusdem antedictarum appellationum comitat, qui primo cognoscant in dicta sententia in totum vel pro parte nulla sit vel non, et quatenus nullam reperiant hoc declarent. Si vero eam aliquam esse reperiant tunc cognoscant an appellationibus, de quibus supra, vel eorum alteri et cui fuerit defferendum vel ne, et casu quo reperint fuisse defferendum, tunc ius superinde partibus fatiant infra aliquem terminum, qui duobus mensibus minor non existat. Si vero repererint neutri appellationum ipsarum fuisse defferendum et sententiam fuisse validam, tunc partes remitant ad dominationem vestram provisuram superinde circa pertinentia ad dominationem eandem hoc in litteris, que pro comissione fient specialiter apponendo quod nichil in preiudicium Camere antedicte pronuntiare possint, cum nullus in principalli causa pro ea interfuerit aut fuerit avocatus. Prelibate dominationi nos humiliter commitemus.  
 Data Mediolani, die 3 februarii 1452.